SDPR-2021-0330014

山东省市场监督管理局文件

鲁市监餐食规字〔2021〕14号

山东省市场监督管理局
关于印发山东省餐饮服务食品安全监督
量化分级和等级公示管理规定的通知
[bookmark: _GoBack]
各市市场监督管理局：
《山东省餐饮服务食品安全监督量化分级和等级公示管理规定》已经省局局务会审议通过，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

山东省市场监督管理局
2021年12月24日
（此件主动公开）

山东省餐饮服务食品安全监督量化
分级和等级公示管理规定

第一章  总  则

第一条 为规范和加强我省餐饮服务食品安全量化分级和等级公示管理工作，提高餐饮服务食品安全监管水平和效能，增加社会监督透明度，保障消费者权益，根据《食品安全法》及其实施条例、《食品经营许可管理办法》、《食品药品监管总局关于印发食品经营许可审查通则（试行）的通知》和《中共山东省委山东省人民政府关于深化改革加强食品安全工作的实施意见》等有关规定，结合我省实际，制定本规定。
第二条 山东省境内取得《食品经营许可证》或含食品经营许可范围的《行业综合许可证》的餐饮服务提供者，纳入餐饮服务食品安全监督量化分级和等级公示管理范围。
第三条 省市场监管局主管全省餐饮服务食品安全监督量化分级管理工作；各市、县（市、区）市场监管部门负责本辖区内的餐饮服务食品安全监督量化分级和等级公示管理工作。具备条件的，可由餐饮行业协会参与餐饮服务食品安全监督量化分级和等级评定工作。
第四条 量化分级和等级公示管理工作坚持科学监管、依法行政、全面覆盖、量化评级、动态监管、公开透明、公平公正、鼓励进步的原则。

第二章  量化等级和评定标准

第五条 量化等级是市场监管部门对餐饮服务提供者食品安全管理状况检查评定结果的评价，分为优秀、良好、合格三个等级，分别用大笑、微笑和平脸三种卡通形象表示。
第六条 评定内容主要包括许可管理、信息公示、制度管理、人员管理、环境卫生、原料控制（含食品添加剂）、加工制作过程、设施设备及维护、餐饮具清洗消毒和明厨亮灶等。
第七条 量化等级依照《餐饮服务食品安全监督量化等级评定检查表》（见附件1）进行量化评分。量化评分≤6分，为优秀；6分<量化评分≤15分，为良好；15分<量化评分≤30，为合格。量化评分在30分以上的或者2项以上（含2项）关键项不符合要求的，不评定量化等级。
第八条 市场监管部门根据现场检查、监督抽检、食物中毒、食品安全管理体系认证及查处情况等信息综合评定，确定量化等级。

第三章  评定程序

第九条 对新办《食品经营许可证》或含有食品经营许可范围《行业综合许可证》的，在证书颁发之日起1个月内，不给予动态等级评定，在餐饮服务食品安全等级公示牌“本次检查量化等级”标识处粘贴“待评定”字样。满1个月后，市场监管部门应依照标准进行首次量化等级评定，并于1个月内完成。
通过登记的住所或经营场所无法联系的餐饮服务提供者，不再进行量化分级评定，并依法将其列入经营异常名录或标记为经营异常状态；对移出经营异常名录或恢复正在经营状态的，应重新进行量化分级评定。
第十条 依照《餐饮服务食品安全监督量化等级评定检查表》，检查现场情况，核查相关材料，填写检查表，并由检查人员和餐饮服务提供者法定代表人（负责人或业主）签字确认。现场检查可以由市场监管部门或委托第三方进行。
第十一条 量化等级评定为较低等级的餐饮服务提供者，可在等级评定2个月后向属地市场监管部门申请等级调整，市场监管部门可以按照复查结果重新确定等级。
第十二条 根据《山东省市场监督管理局关于印发<山东省餐饮服务风险分级管理工作实施方案>的通知》（鲁市监发〔2021〕8号）要求，持证餐饮服务提供者实施食品安全风险分级管理，分为ABCD四个等级。餐饮服务量化等级评定周期根据其风险等级确定。风险等级为A、B级的，下次检查评定间隔时间不得超过12个月；动态等级为C级的，下次检查评定间隔时间不得超过6个月；动态等级为D级的，下次检查评定间隔时间不得超过4个月。
第四章  等级公示

第十三条 市场监管部门应当在检查评定餐饮服务提供者后的15个工作日内，公布其等级评定结果，同时在餐饮服务提供者经营场所醒目位置和门户网站进行公示。
第十四条 市场监管部门按照统一规定的模板和格式制作公示牌。公示牌名称为“餐饮服务食品安全等级公示”（参见附件2），背景颜色为蓝色，一般规格为宽42厘米×高60厘米或者宽60厘米×高90厘米。
第十五条 餐饮服务食品安全等级公示牌未经市场监管部门允许，不得摘下或者遮盖。拒绝悬挂或者张贴、遮盖公示牌的，或者故意违反分级管理制度的，市场监管部门应当实施重点监管。

第五章  结果应用

第十六条 餐饮服务提供者存在严重违法违规行为，给予警告以上行政处罚的，收回餐饮服务食品安全等级公示牌，同时实施重点监管，2个月后方可根据实际情况评定量化等级。
第十七条 餐饮服务提供者发生重大食品安全事故的，或者连续2次以上食品监督抽检结果不符合食品安全标准的，以及不按照市场监管部门的要求整改的，收回餐饮服务食品安全等级公示牌，并实施重点监管，满6个月后方可根据实际情况评定量化等级。
第十八条 对量化等级评定分数在30分以上或者2项（含2项）以上关键项不符合要求的，应当在餐饮服务食品安全等级公示牌“本次检查量化等级”标识处粘贴“整改中”字样。
第十九条 餐饮服务提供者获得危害分析与关键控制点体系、食品安全管理体系、食品防护计划等质量管理规范认证的，可调高1个量化等级。
第二十条 餐饮服务提供者变更、延续《食品经营许可证》或《行业综合许可证》的，不影响其量化等级；《食品经营许可证》或《行业综合许可证》被依法注销的，应当同时取消其量化评级结果。
第二十一条 市场监管部门优先推荐量化等级为“优秀”的餐饮服务提供者承担重大活动保障。

第六章  工作监督

第二十二条 餐饮服务食品安全量化分级评定人员应当经过省或者市级市场监管部门组织的相关培训；餐饮行业协会组织开展量化等级评定工作的，应开展相关人员培训并向社会公示。每次检查，应当由2名以上检查人员具体承担。
第二十三条 等级评定人员应当严格执行廉政工作纪律，不得要求评级单位报销任何费用或者接受评级单位的钱物；不得利用评议职权和工作上的便利为个人或者亲友谋私利、办私事；不得弄虚作假，故意隐瞒评级单位存在的突出问题。
第二十四条 市场监管部门或餐饮行业协会开展餐饮服务食品安全量化分级管理工作，应当自觉接受社会监督并及时处理群众举报。
第二十五条 市场监管部门应当加强对其下级部门实施量化分级工作的监督检查。对违规定级的，应当责令其限期纠正，给予通报批评，有关责任人员不得参与量化分级评定工作。

第七章  附  则

第二十六条 本办法由山东省市场监督管理局负责解释。
第二十七条 本规定自2022年1月24日起施行，有效期至2027年1月23日。

附件：1.餐饮服务食品安全监督量化等级评定检查表

      2.餐饮服务食品安全等级公示牌
— 12 —
- 1 -

附件1
餐饮服务食品安全监督量化等级评定检查表

餐饮服务提供者名称：                           地址：
法定代表人（负责人或者业主）：                  电话：
食品经营许可证号：
许可类别：
检查人员（签字）：
检查时间：          年         月         日
	检查项目
	序号
	检查内容
	检查结果及得分
	备注

	一、许可管理
	1
	食品经营许可证合法有效，经营场所、主体业态、经营项目等事项与食品经营许可证一致。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	二、信息公示
	2
	在经营场所醒目位置公示食品经营许可证。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	3
	监督检查结果记录表公示的时间、位置等符合要求。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	4
	在经营场所醒目位置公示量化等级标识。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	三、制度管理
	*5
	建立从业人员健康管理、食品安全自查、进货查验记录、食品召回等食品安全管理制度。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	*6
	制定食品安全事故处置方案。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	四、人员管理
	*7
	主要负责人知晓食品安全责任，有食品安全管理人员。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	*8
	从事接触直接入口食品工作的从业人员持有有效健康证明。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	9
	具有从业人员食品安全培训记录。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	10
	从业人员穿戴清洁的工作衣帽，双手清洁，保持个人卫生。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	五、环境卫生
	11
	食品经营场所保持清洁、卫生。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	12
	烹饪场所配置排风设备，定期清洁。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	13
	用水符合生活饮用水卫生标准。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	14
	卫生间保持清洁、卫生，定期清理。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	六、原料控制（含食品添加剂）
	*15
	查验供货者的许可证和食品出厂检验合格证或其他合格证明，企业如实记录有关信息并保存相关凭证。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	16
	原料外包装标识符合要求，按照外包装标识的条件和要求规范贮存，并定期检查，及时清理变质或者超过保质期的食品。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	17
	食品添加剂由专人负责保管、领用、登记，并有相关记录。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	七、加工制作
过程
	18
	食品原料、半成品与成品在盛放、贮存时相互分开。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	19
	制作食品的设施设备及加工工具、容器等具有显著标识，按标识区分使用。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	20
	专间内由明确的专人进行操作，使用专用的加工工具。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	21
	食品留样符合规范。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	22
	中央厨房、集体用餐配送单位配送食品的标识、储存、运输等符合要求。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	23
	有毒有害物质不得与食品一同贮存、运输。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	八、设施设备
及维护
	24
	专间内配备专用的消毒（含空气消毒）、冷藏、冷冻、空调等设施，设施运转正常。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	25
	食品处理区配备运转正常的洗手消毒设施。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	26
	食品处理区配备带盖的餐厨废弃物存放容器。
	□是
□否，加1分
□合理缺项

	*27
	食品加工、贮存、陈列等设施设备运转正常，并保持清洁。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	九、餐饮具
清洗消毒
	28
	集中消毒餐具、饮具的采购符合要求。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	29
	具有餐具、饮具的清洗、消毒、保洁设备设施，并运转正常。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	*30
	餐具、饮具和盛放直接入口食品的容器用后洗净、消毒，炊具、用具用后洗净，保持清洁。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	十、明厨亮灶
	31
	规范实施“明厨亮灶”的。
	□是
□否，加3分
□合理缺项

	32
	规范实施“互联网+明厨亮灶”的。
	□是
□否，加2分
□合理缺项

	得分总和

	备注
	1.各项评分总和为60分，因实际情况存在缺项情形的，该项评分为“0”。
2.表中*号项目为重点项（7项）,其他项目为一般项（25项），共32项。
3.检查结果判定方法：
①是：检查中未发现问题；
②合理缺项：该被评定人当前合理不列入该检查项目；
③否：检查项目中有多个要求的，其中任何一条要求未达成，即可判定该项整体未达成。

附件2
餐饮服务食品安全等级公示牌
[image: 样式1]

样张1

[image: 样式2]

[image: 样式3]

- 11 -

	山东省市场监督管理局办公室              2021年12月24日印发

image1.jpeg
[ 42cm

<

BEEFRBRLEALT IS

( Food Safety Grades Notification ) FH: 52 RIKRME (ArialFH)

F5: 48 PRI (F4K)

60cm

B c:60% Y: 100%

W K: 100%

W c:100% Y:100%

R4 e 3
XXXX RIK (548)

SMELA: 3mm

T B B B FE 43 PR (FHK)
( xx Administration for Market Regulation )

F5: 43 ELBHA (ArialFHh)

% 1 60
RAK (F4K)

60
. C:60% Y: 100% M: 30% Y: 100% M: 80% Y: 100%
W «: 100% W «: 100% W K: 100%
. C:100% Y: 100% Y: 100% M: 100% Y: 100%
B cito0% me0% Yo%  K:o0% EcHEM YHK
ARME GG 15100% S 4160% 0% Mo% R e B DY B

SHlKk: € L EEL M)
) RE.

image2.jpeg
[ 60cm

"étﬂﬂﬁ%ﬁﬁ:ﬂié%ﬁﬁﬁ? FE: 6 FERRK CF)

( Food Safety Grades Notification ) F5: 08 RLARMK (ArialFHR)

A
42 11.43cm

M: 30% Y: 100%

W «: 100%

Y: 100%

2 72 FRAK (F4R)

90cm

e

£50.5em & 14em
108

A (FA8)

R

PORAEIR AT
XXXX

3mm

. Smm

xxTi i LR FH: 65 EXTR (FHK)
( xx Administration for Market Regulation ) FH: 65 EIER (ArialFR)

65 B (5i8) F5: 65
G T FAR (FH)

M: 80% Y: 100%

M: 30% Y: 100%

B c:60% Y:100%

W «: 100% W «: 100% W K: 100%

. C:100% Y: 100% Y: 100% M: 100% Y: 100%

B cito0% me0% Yo%  K:o0% EcHEM YHK
DRI : #100% 5h4160% #0% HO0% B rh AR BRI Y B
EaREEE: N ® BB ©) + RO

) RE.

image3.jpeg
60cm

[ 42cm

BURBRFSRMREFRD

( Food Safety Grades Notification

BRI LG

XXXX

xxTi R

( xx Administration for Market Regulation )

% 1 60
RIE (F4R)

B c:60% Y:100%

W k: 100%

W c:100% Y:100% Y: 100%

B ci1o0%

AFMEGEGME: F100%

M:60% Y:0%

=

HLL60% 0%

e

R

M:30% Y: 100%

MW «: 100%

K:0%

Hox

F5: 1.7 FEXRBKR (F4K)

F5: 52 EIXKREBAR (ArialFiKR)

: 48 FRIR (FR)

4
e

M: 80% Y: 100%
W k: 100%
M: 100% Y: 100%

A ]

AR (F4K)
SMELA: 3mm

$%: 43 EXFPR (FH)

FH: 43 ELBAR (ArialFiR)

(546) F5: 60
RAE (FIR)

M: 80% Y: 100%

M K: 100%

M: 100% Y: 100%

HcEM YHEK

H rh R BRI DY B
S T (C) L (D
) RE.